
Donnerstag, 18. April 2019

59. Jahrgang · Nr. 16

 Mitteilungen
 der Gemeinde

SEXAU
Diese Ausgabe erscheint auch online

 

Redaktionsschluss wird vorverlegt!
Wegen des Feiertages „Ostermontag“ wird der Redak-
tionsschluss für das Amtsblatt „Sexauer Bote“ – KW 17 
auf Donnerstag, den 18.04.2019,  9.00 Uhr vorverlegt.

Wegen des Feiertages  „1. Mai„ wird der Redaktions-
schluss für das Amtsblatt „Sexauer Bote“ 

– KW 18 auf Freitag, den 26.04.2019, 9.00 Uhr 
vorverlegt.

Wir bitten um Beachtung der beiden geänderten 
Termine!

Ihre Gemeindeverwaltung Sexau

Gemeindewohnung zur Vermietung
Gemeindewohnung, Dorfstr. 63 ab 01.09.2019 zu ver-
mieten 
4 Zimmer, Wohnküche, Bad, Kellerraum, 122 m², Kalt-
miete 679,- Euro zzgl. NK 100 ,- Euro

Bewerbungen richten Sie bitte bis 30.06.2019 schriftlich 
an Gemeinde Sexau, Dorfstr. 38, 79350 Sexau

Standesamt wegen Urlaub geschlossen
Von Dienstag, 23.04.2019 bis Freitag, 26.04.2019 ist das 
Standesamt wegen Urlaub geschlossen. 

Für dringende Notfälle ist in dieser Zeit ein Bereitschafts-
dienst eingerichtet. 

Wir bitten um Beachtung.

Foto: peppi18/iStock/Thinkstock

Liebe Gäste des Altennachmittags,
ganz herzlichen Dank für Ihre sehr großzügigen Spenden beim diesjährigen Altennachmittag am 
14. April in der Hochburghalle des TV Sexau e.V.

Die großzügigen Spenden in Höhe von 800 € haben wir jeweils hälftig an die Nachbarschaftshilfe des 
Diakonieverbundes Freiamt-Sexau und das DRK Ortsverein Sexau weitergeleitet.

Sehr herzlichen Dank auch für die vielfältigen Kuchenspenden, es ist ein sehr abwechslungsreiches 
Kuchenbuffet entstanden.

Ihre
Michael Goby                    Marco Rückert 
Bürgermeister                    Pfarrer



2 SEXAUER BOTE Nr. 16 · 18. April 2019

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Gemeinde Sexau                                    Verwaltungsgebührensatzung 
 

 
  Seite 1 
 

 

Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren für öffentliche 
Leistungen (Verwaltungsgebührensatzung) 

der Gemeinde Sexau  
 
Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) und §§ 2 

und 11 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) hat der Gemeinderat der Gemeinde 

Sexau am 11.04.2019 folgende Satzung beschlossen: 

 

Artikel 1 
Änderung der Verwaltungsgebührensatzung 

 

Die Verwaltungsgebührensatzung vom 29.11.2018 wird wie folgt geändert: 

 
§ 4 

Gebührenhöhe 

 

(1) Die Höhe der Verwaltungsgebühren richtet sich nach dem dieser Satzung 

beigefügten Gebührenverzeichnis. Das Gebührenverzeichnis ist Bestandteil der 

Satzung. Für öffentliche Leistungen, die im Gebührenverzeichnis nicht explizit 

benannt und für die keine Gebührenfreiheit vorgesehen ist, ist eine Gebühr nach 

Nummer 1 des Gebührenverzeichnisses (Allgemeine Verwaltungsgebühr) zu 

erheben. 

 

 

Gebührenverzeichnis (Anlage zur Verwaltungsgebührensatzung) 

14 Straßenrechtliche  Sondernutzung  
   
14.2 Erlaubnis zur Aufstellung von Plakaten - je Veranstaltung: 17,50 €/Fall 
  

Gebühren werden nicht erhoben für die Genehmigung 
der Anbringung von Plakaten im öffentlichen 
Verkehrsraum: 
 

 

a) soweit der Antragsteller ein Sexauer Verein oder ein 
politischer Ortsverband in Sexau ist. 
 

 b) soweit der Antragsteller ein Verein ist aus einer 
Gemeinde, die unmittelbar an die Gemarkung Sexau 
angrenzt. 
 
 

 



SEXAUER BOTE18. April 2019 · Nr. 16 3 

Gemeinde Sexau                                    Verwaltungsgebührensatzung 
 

 
  Seite 2 
 

c) soweit der Antragsteller eine Gebietskörperschaft des 
Landkreises Emmendingen ist und sich der Antrag auf 
eine kommunale Veranstaltung bezieht. 
 
 

 d) soweit der Antragsteller eine politische Partei bzw. 
Gruppierung ist und der Antrag in unmittelbarem 
zeitlichen und sachlichen Zusammenhang mit Wahlen 
steht. 

   
   

Die Antragsteller 14.2 a) - c) erhalten jeweils 4 Plakate 
pro Veranstaltung kostenfrei auf Antrag genehmigt. 
 

  Die Antragsteller 14.2 d) erhalten jeweils 10 Plakate pro 
Wahl kostenfrei auf Antrag genehmigt. 
Die Gebührenbefreiung gilt jedoch nur für den Zeitraum 
der Plakatierung innerhalb von 6 Wochen vor der Wahl. 
Darüber hinausgehende Anträge sind kostenpflichtig. 

  

Artikel 2 

 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung  in Kraft. 

 

 

Hinweis nach § 4 Abs. 4 GemO: 

 

Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der Gemeindeordnung 

für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund der GemO beim Zustandekommen 

dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht innerhalb eines 

Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde geltend 

gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu 

bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die 

Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind.  

 

Sexau, 11. April 2019 

       

 Michael Goby 

 Bürgermeister 



4 SEXAUER BOTE Nr. 16 · 18. April 2019

Gemeinde 
Sexau  

Landkreis 
Emmendingen  

 

Öffentliche Bekanntmachung über das Recht auf Einsicht in das  
Wählerverzeichnis für die Wahl zum Europäischen Parlament  Europawahl  und 
für die Wahl des Gemeinderats, des Kreistags sowie die Erteilung von Wahl
scheinen für diese Wahlen am 26. Mai 2019 
 
 

Am 26. Mai 2019 findet in der Bundesrepublik Deutschland die Wahl zum Europäischen Parlament - Europawahl - und 
gleichzeitig finden in der Gemeinde Sexau die Kommunalwahlen - Wahl des Gemeinderats, Wahl des Kreistags - 
statt. 
 

1. Die Wählerverzeichnisse für die Europawahl und die Kommunalwahlen - für die Wahlbezirke der Gemeinde  Sexau wer-
den in der Zeit vom 6. Mai 2019 bis 10. Mai 2019 während der allgemeinen Öffnungszeiten für Wahlberechtigte zur Ein-
sichtnahme bereitgehalten im Bürgermeisteramt  Sexau  (Rathaus  Schule),  Dorfstr.  38,  Erdgeschoss,  Zimmer  311 
Meldeamt, 79350 Sexau, Zugang rollstuhlgerecht.  
Jeder Wahlberechtigte kann die Richtigkeit oder Vollständigkeit der zu seiner Person im Wählerverzeichnis eingetragenen 
Daten überprüfen. Sofern ein Wahlberechtigter die Richtigkeit oder Vollständigkeit der Daten von anderen im Wählerver-
zeichnis eingetragenen Personen überprüfen will, hat er Tatsachen glaubhaft zu machen, aus denen sich eine Unrichtig-
keit oder Unvollständigkeit des Wählerverzeichnisses ergeben kann. Das Recht auf Überprüfung besteht nicht hinsichtlich 
der Daten von Wahlberechtigten, für die im Melderegister ein Sperrvermerk gemäß § 51 Absatz 1 des Bundesmeldege-
setzes eingetragen ist. Das Wählerverzeichnis wird im automatisierten Verfahren geführt. Die Einsichtnahme ist durch ein 
Datensichtgerät möglich. 

Wählen kann nur, wer in die Wählerverzeichnisse für die Europawahl/Kommunalwahlen eingetragen ist oder einen Wahl-
schein für diese Wahlen hat. 

2. Für die Kommunalwahlen gilt außerdem 
2.1 Wahl des Gemeinderats  
 
 Personen, die ihr Wahlrecht für Gemeindewahlen durch Wegzug oder Verlegung der Hauptwohnung aus der Gemeinde 

verloren haben und vor Ablauf von drei Jahren seit dieser Veränderung wieder in die Gemeinde zuziehen oder dort ihre 
Hauptwohnung begründen, werden, wenn sie am Wahltag noch nicht drei Monate wieder in der Gemeinde wohnen oder 
ihre Hauptwohnung begründet haben, nur auf Antrag in das Wählerverzeichnis eingetragen.  

 

2.2 Wahl des Kreistags  
 
 Personen, die ihr Wahlrecht  

für die Wahl des Kreistags -  
 durch Wegzug oder Verlegung der Hauptwohnung aus dem Landkreis verloren haben und vor Ablauf von drei Jahren seit 

dieser Veränderung wieder in den Landkreis zuziehen oder dort ihre Hauptwohnung begründen, werden, wenn sie am 
Wahltag noch nicht drei Monate wieder im Landkreis wohnen oder ihre Hauptwohnung begründet haben, ebenfalls nur auf 
Antrag  in das Wählerverzeichnis eingetragen. Ist die Gemeinde, in der ein Antrag auf Eintragung in das Wählerver-
zeichnis gestellt wird, nicht identisch mit der Gemeinde, von der aus der Wahlberechtigte seinerzeit den Landkreis verlas-
sen hat oder seine Hauptwohnung verlegt hat, dann ist dem Antrag eine Bestätigung über den Zeitpunkt des Wegzugs 
oder der Verlegung der Hauptwohnung aus dem Landkreis sowie über das Wahlrecht zu diesem Zeitpunkt beizufügen. 
Die Bestätigung erteilt kostenfrei die Gemeinde, aus der der Wahlberechtigte seinerzeit weggezogen ist oder aus der er 
seine Hauptwohnung verlegt hat. 

 

2.3 Wahlberechtigte Unionsbürger, die nach § 26 Bundesmeldegesetz nicht der Meldepflicht unterliegen und nicht in das 
Melderegister eingetragen sind, werden ebenfalls nur auf Antrag in das Wählerverzeichnis eingetragen. Dem schriftli-
chen Antrag auf Eintragung in das Wählerverzeichnis hat der Unionsbürger eine Versicherung an Eides statt mit den Er-
klärungen nach § 3 Abs. 3 und 4 Kommunalwahlordnung anzuschließen. 
Die Anträge auf Eintragung in das Wählerverzeichnis müssen schriftlich gestellt werden und spätestens bis zum 
Sonntag, 5. Mai 2019 (keine Verlängerung möglich) beim Bürgermeisteramt Sexau (Rathaus Schule), Dorfstr. 38, 
Erdgeschoss, Zimmer 311 Meldeamt, 79350 Sexau, Zugang rollstuhlgerecht, eingehen. 

 Vordrucke für diese Anträge und Erklärungen hält das Bürgermeisteramt Sexau (Rathaus Schule), Dorfstr. 38, Erdge
schoss, Zimmer 311 Meldeamt, 79350 Sexau, Zugang rollstuhlgerecht, bereit. 
Ein Wahlberechtigter mit Behinderungen kann sich bei der Antragstellung der Hilfe einer anderen Person bedienen. 
Wird dem Antrag entsprochen, erhält der Betroffene eine Wahlbenachrichtigung, sofern er nicht gleichzeitig einen Wahl-
schein beantragt hat. 

3. Wer die Wählerverzeichnisse für unrichtig oder unvollständig hält, kann in der Zeit vom 20. Tag bis zum 16. Tag vor der 
Wahl (vgl. Nr. 1), spätestens am Freitag, 10. Mai 2019 bis 12:00 Uhr, bei der Gemeindebehörde Bürgermeisteramt 
Sexau (Rathaus Schule), Dorfstr. 38, Erdgeschoss, Zimmer 311 Meldeamt, 79350 Sexau, Zugang rollstuhlgerecht  
Einspruch einlegen (bzgl. Europawahl) bzw. einen Antrag auf Berichtigung (bzgl. der Kommunalwahlen) des / der Wähler-
verzeichnisse(s) stellen. 
Der Einspruch / Antrag kann schriftlich oder durch Erklärung zur Niederschrift eingelegt / gestellt werden. 

4. Wahlberechtigte, die in das Wählerverzeichnis eingetragen sind, erhalten bis spätestens 5. Mai 2019 eine Wahlbenach
richtigung. 



SEXAUER BOTE18. April 2019 · Nr. 16 5 

Wer keine Wahlbenachrichtigung erhalten hat, aber glaubt, wahlberechtigt zu sein, muss Einspruch gegen das Wähler-
verzeichnis einlegen bzw. Antrag auf Berichtigung stellen, wenn er nicht Gefahr laufen will, dass er sein Wahlrecht nicht 
ausüben kann. 
Wahlberechtigte, die nur auf Antrag in das Wählerverzeichnis eingetragen werden und die bereits einen Wahlschein und 
Briefwahlunterlagen beantragt haben, erhalten keine Wahlbenachrichtigung. 
Der Wahlberechtigte kann grundsätzlich nur in dem Wahlraum des Wahlbezirks wählen, in dessen Wählerverzeichnis er 
eingetragen ist. Der Wahlraum ist in der Wahlbenachrichtigung angegeben. Wer in einem anderen Wahlbezirk oder durch 
Briefwahl wählen möchte, benötigt dazu einen Wahlschein (siehe Nr. 5). 

5.  Wahlschein 
5.1  Wer einen Wahlschein für die Europawahl hat, kann im Landkreis Emmendingen  

durch Stimmabgabe in einem beliebigen Wahlraum dieses Landkreises 
  oder durch Briefwahl teilnehmen. 
 

5.2  Wer einen Wahlschein für die Kommunalwahlen hat, kann entweder in einem beliebigen Wahlraum des im Wahl-
schein angegebenen Gebiets  

  oder durch Briefwahl wählen. 

6. Einen Wahlschein erhält auf Antrag 
6.1 ein in das Wählerverzeichnis eingetragener Wahlberechtigter, 
6.2 ein nicht in das Wählerverzeichnis eingetragener Wahlberechtigter, 
6.2.1 wenn er nachweist, dass er ohne sein Verschulden die nachstehende Antragsfrist auf Aufnahme in das Wählerver-

zeichnis  
 Europawahl 

bei Deutschen nach § 17 Abs. 1, bei Unionsbürgern nach § 17a Abs. 2 Europawahlordnung (EuWO) bis zum 5. Mai 
2019 versäumt hat, 

  Kommunalwahlen 
bei Wahlberechtigten nach § 3 Abs. 2 und 4 Kommunalwahlordnung (KomWO) (vgl. 2.1, 2.2, 2.3) bis zum 5. Mai 2019 
versäumt hat. 
Dies gilt auch, wenn ein Unionsbürger nachweist, dass er ohne sein Verschulden versäumt hat, rechtzeitig die zur 
Feststellung seines Wahlrechts verlangten Nachweise nach § 3 Abs. 3 und 4 KomWO vorzulegen, 

6.2.2 wenn er nachweist, dass er ohne sein Verschulden 
 bei der Europawahl 

die Einspruchsfrist gegen das Wählerverzeichnis nach § 21 Abs. 1 EuWO bis zum 10. Mai 2019 versäumt hat, 
 bei den Kommunalwahlen 

die Frist für den Antrag auf Berichtigung des Wählerverzeichnisses nach § 6 Abs. 2 Kommunalwahlgesetz (KomWG) 
bis zum 10. Mai 2019 versäumt hat. 
Dies gilt auch, wenn ein Unionsbürger nachweist, dass er ohne sein Verschulden versäumt hat, rechtzeitig die zur 
Feststellung seines Wahlrechts verlangten Nachweise nach § 3 Abs. 3 und 4 KomWO vorzulegen. 

 

6.2.3 wenn sein Recht auf Teilnahme an der Wahl  
 

 bei der Europawahl  
erst nach Ablauf der Antragsfrist bei Deutschen nach § 17 Abs. 1 der EuWO, bei Unionsbürgern nach § 17a Abs. 2 
EuWO, 
oder erst nach Ablauf der Einspruchsfrist nach § 21 Abs. 1 EuWO ��������������; 
bei den Kommunalwahlen  
erst nach Ablauf der Antragsfrist nach § 3 Abs. 2 und 4 KomWO oder der Einsichtsfrist nach § 6 Abs. 2 KomWG ent-
standen ist. 
 

6.2.4 wenn sein Wahlrecht im Einspruchsverfahren (Europawahl) / Widerspruchsverfahren (Kommunalwahlen) festgestellt 
worden und die Feststellung erst nach Abschluss des Wählerverzeichnisses zur Kenntnis des Bürgermeisteramtes ge-
langt ist. 

zu 
6.1 Wahlscheine können von in das Wählerverzeichnis eingetragenen Wahlberechtigten bis zum Freitag,  

24. Mai 2019, 18:00 Uhr, beim Bürgermeisteramt Sexau (Rathaus Schule), Dorfstr. 38, Erdgeschoss, Zimmer 311 
Meldeamt, 79350 Sexau, Zugang  rollstuhlgerecht mündlich, schriftlich oder in elektronischer Form beantragt wer-
den. 
Im Falle nachweislich plötzlicher Erkrankung, die ein Aufsuchen des Wahlraums nicht oder nur unter nicht zumutbaren 
Schwierigkeiten möglich macht, kann der Antrag noch bis zum Wahltag, 15:00 Uhr, gestellt werden. 

 Versichert ein Wahlberechtigter glaubhaft, dass ihm der beantragte Wahlschein nicht zugegangen ist, kann ihm bis 
zum Tage vor der Wahl, 12:00 Uhr, ein neuer Wahlschein erteilt werden. 

zu 
6.2 Nicht in das Wählerverzeichnis eingetragene Wahlberechtigte können aus den unter Nr. 6.2.1 - 6.2.4 angegebenen 

Gründen den Antrag auf Erteilung eines Wahlscheins noch bis zum Wahltag, 15:00 Uhr, stellen. 
Wer den Antrag für einen anderen stellt, muss durch Vorlage einer schriftlichen Vollmacht nachweisen, dass er dazu 
berechtigt ist. Ein Wahlberechtigter mit Behinderungen kann sich bei der Antragstellung der Hilfe einer anderen Person 
bedienen. 

7. Ein Wahlberechtigter, der durch Briefwahl wählen will, erhält mit den Briefwahlunterlagen für die Europawahl einen 
roten  Wahlbriefumschlag, mit den Briefwahlunterlagen für  die  Kommunalwahlen  einen  gelben  Wahlbriefum
schlag.  



6 SEXAUER BOTE Nr. 16 · 18. April 2019

 Die Anschriften, an die die Wahlbriefe zurückzusenden sind, sind auf den Wahlbriefumschlägen angegeben. Ein Merk-
blatt für die Briefwahl zur Europawahl und die Hinweise für die Briefwahl zu den Kommunalwahlen auf der Rückseite 
des Wahlscheins enthalten die für den Wähler notwendigen Informationen. 

7.1 Briefwahl für die Europawahl 
Mit dem Wahlschein erhält der Wahlberechtigte 
- einen amtlichen Stimmzettel, 
- einen amtlichen blauen Stimmzettelumschlag mit dem Aufdruck „Stimmzettelumschlag für die Briefwahl bei der Eu-

ropawahl“, 
- einen amtlichen, mit der Anschrift, an die der Wahlbrief zurückzusenden ist, versehenen roten Wahlbriefum

schlag mit dem Aufdruck „Wahlbrief für die Europawahl“ und 
- ein Merkblatt für die Briefwahl. 

7.2 Briefwahl für die Kommunalwahlen 
Mit dem Wahlschein erhält der Wahlberechtigte 
- die amtlichen Stimmzettel für jede Wahl, zu der er wahlberechtigt ist, ggf. mit zugehörigen Merkblättern, 
- die dazugehörigen amtlichen Stimmzettelumschläge für die Briefwahl 
- einen amtlichen, mit der Anschrift, an die der Wahlbrief zurückzusenden ist, versehenen  gelben Wahlbriefum

schlag mit dem Aufdruck "Wahlbrief für die kommunale Wahl". 
Die Abholung von Wahlschein und Briefwahlunterlagen für einen anderen ist  
im Falle der Europawahl nur möglich, wenn die Berechtigung zur Empfangnahme der Unterlagen durch Vorlage einer 
schriftlichen Vollmacht nachgewiesen wird und die bevollmächtigte Person nicht mehr als vier Wahlberecht�������������;�
dies hat sie der Gemeindebehörde vor Empfangnahme der Unterlagen schriftlich zu versichern. Auf Verlangen hat sich 
die bevollmächtigte Person auszuweisen; 

 im Falle der Kommunalwahlen nur zulässig, 
wenn die Empfangsberechtigung durch schriftliche Vollmacht nachgewiesen wird. 
Der Wahlberechtigte, der seine Briefwahlunterlagen beim Bürgermeisteramt selbst in Empfang nimmt, kann an Ort und 
Stelle die Briefwahl ausüben. 
Bei der Briefwahl muss der Wähler den Wahlbrief/die Wahlbriefe mit dem Stimmzettel/den Stimmzetteln und den Wahl-
scheinen so rechtzeitig an die angegebene Stelle absenden, dass die Wahlbriefe dort spätestens am Wahltag  bis 
18:00 Uhr eingehen. 
Wähler, die bei der Europawahl und bei den Kommunalwahlen durch Briefwahl wählen, müssen zwei Wahlbriefe 
absenden (roter Wahlbrief = Europawahl, gelber Wahlbrief = für die kommunale Wahl). 
Der Wahlbrief für die Europawahl wird innerhalb der Bundesrepublik Deutschland ohne besondere Versendungsform 
ausschließlich von Deutsche Post AG unentgeltlich befördert.  
Der Wahlbrief  für die Kommunalwahlen wird innerhalb der Bundesrepublik Deutschland ohne besondere Versen-
dungsform ausschließlich von Deutsche Post AG unentgeltlich befördert.  

 Die Wahlbriefe können auch bei der auf dem Wahlbrief angegebenen Stelle abgegeben werden. 
 

Ort, Datum 

Sexau, den 18. April 2019 
 

Bürgermeisteramt 

 
Michael Goby, Bürgermeister  
Unterschrift, Amtsbezeichnung 
 

 

Seniorenpfl egeeinrichtung „Hochburgblick“
(Träger: ASB Region Südbaden) 
Ernst-Bühler-Weg 1, 79350 Sexau
Telefon: 07641 - 957110 - 200, Fax 07641 - 957110 - 210,
Station 1: 957110 - 201, Station 2: 957110 - 202
Heim- u. Pfl egedienstleitung: Frau Jana Behrens
07641 - 957110 - 205, E-Mail: janabehrens@asbsuedbaden.de

Diakonieverbund Freiamt-Sexau e.V.
Geschäftsstelle: Dorfstr. 63, 79350 Sexau
Tel.: 07641 - 95 96 934 / Fax: 07641 - 95 96 933
Bürozeit: Di. 9:00 - 11:00 Uhr, Do. 9:00 - 12:00 Uhr

Tagespfl ege Moser
(Pfl egedienst Moser, 79348 Freiamt)
Bürgerbegegnung Sexau, Ernst-Bühler-Weg 1,
Telefon: 07641 - 9130-24,
Öffnungszeiten: Montag – Freitag 8.30 Uhr – 16.30 Uhr 

Nachbarschaftshilfe Sexau
(Träger: Diakonieverbund Freiamt-Sexau e.V.)
Einsatzleiterin: Christel Lickert, Telefon: 07641 - 95 96 934

Dorfhelferinnen-Station Freiamt-Sexau
(Träger: Diakonieverbund Freiamt-Sexau e.V.)
Einsatzleiterin: Luise Schillinger, Telefon 07645 - 316

Hospiz-Begleitung schwerkranker und sterbender Men-
schen
Hospizgruppe Denzlingen und Umgebung e.V., www.hos-
pizgruppe-denzlingen.de, Tel.: 07666 3876, Koordinator: 
Herr Thomas Villringer, E-Mail: hospizgruppe-denzlingen@
gmx.de, Trauerbegleitung: Frau Angela Walter, Tel. 07666 
3221, E-Mail: walterangela@freenet.de

Sozial- und Familienservice des Maschinenrings
Hauptstr. 33, 79312 Emmendingen, Telefon: 07641 - 92088-11

Ambulanter Pfl egedienst Moser, 79348 Freiamt
Telefon: 07645 - 9177881-0, Fax: 07645 - 9177881-99

Häuslicher Pfl egedienst Christine Kern, 79312 Emmendingen
Telefon: 07641 - 9309840, Fax: 07641 - 9309822



SEXAUER BOTE18. April 2019 · Nr. 16 7 

Ambulanter Pfl egedienst Pfl ege Plus, 79312 Emmendingen
Telefon: 07641 - 957150, Fax: 07641 - 957151

Senioren Partner – Pfl egedienst, 79312 Emmendingen
Telefon: 07641 - 5745-20, Fax: 07641 - 5745-22

Herbstzeit – Betreutes Wohnen für alte und pfl egebedürf-
tige Menschen in (Gast-)Familien
Landvogtei 5, 79312 Emmendingen
Tel.: 07641 – 9671590 / www.herbstzeit-bwf.de

Pfl egestützpunkt im Landkreis Emmendingen
Seniorenbüro und Betreuungsbehörde–Kostenlose, neu-
trale und allumfassende Information und Beratung für 
Pfl egebedürftige, Angehörige und Interessierte aller Al-
tersgruppen. Landratsamt Emmendingen, Markgrafenstra-
ße 8 - Der Zugang ist barrierefrei. - 79312 Emmendingen, 
Telefon: 07641 - 451-3091, pfl egestuetzpunkt@landkreis-
emmendingen.de

Kreisseniorenrat des Landkreises Emmendingen:
Internet: www.kreisseniorenrat-emmendingen.de

Blinden- und Sehbehindertenverein Südbaden e.V.
Wölfl instraße 13, 79104 Freiburg
Telefon: 0761 - 36122, Telefax 0761 - 36123
E-Mail: info@bsvsb.org, Internet: www.bsvsb.org

Fachstelle Sucht (Emmendingen und Waldkirch)
Beratung, Behandlung und Prävention von Alkohol-, Medi-
kamenten-, Glücksspiel- und Nikotinproblemen
Emmendingen: Hebelstr. 27, 07641 - 9335890, Offene 
Sprechstunde ohne Voranmeldung Mi. 16-17 und Do. 11-12 
Uhr, Waldkirch: Friedhofstr. 1, Tel. 07681 - 24623, Di. u. Do. 
10-17 Uhr

Nummer gegen Kummer e.V.
Kostenlose, anonyme Unterstützung bei persönlichen Sor-
gen und Nöten. Für Kinder und Jugendliche unter Tel. 0800 
- 111 0 333 und für Eltern, Tel. 0800 - 800 0550

häldig   -  steil
rum un num  -  hin und her

MITTEILUNGEN VON ÄMTERN /
BEHÖRDEN UND VERBÄNDEN

Landratsamt Emmendingen

Grünschnittplätze und Recyclinghöfe am 
Karsamstag geöffnet
Die Grünschnittplätze und Recyclinghöfe im Landkreis Em-
mendingen sind am Karfreitag geschlossen. Der Recycling-
hof in Teningen ist am Gründonnerstag zur üblichen Zeit 
geöffnet. Am Karsamstag, 20. April 2019 sind alle Recyc-
linghöfe und Grünschnittplätze zu den gewohnten Zeiten 
geöffnet. Die Abfallbehandlungsanlage auf dem Kahlen-
berg bei Ringsheim ist am Karsamstag geschlossen. 

Geänderte Müllabfuhrtermine in der 
Osterzeit  
Wegen Karfreitag und Ostermontag verschieben sich in der 
Osterzeit in vielen Gemeinden die Abfuhrtermine für die 
grauen Tonnen, Gelben Säcke und Papiertonnen. Die ge-
änderten Termine sind im Abfallkalender aufgeführt. Die 
Abfallwirtschaft des Landratsamtes Emmendingen bittet 
um Beachtung. 

Workshop „Leckereien rund ums Ei!“
Das Landwirtschaftliche Bildungszentrum Emmendingen-
Hochburg lädt zum Workshop „Leckeres rund ums Ei“ am 
Montag, 29. April 2019 von 18:00 bis 21:00 Uhr ein. Im 
Rahmen der Landesinitiative „Mach`s Mahl“ wird die Her-
stellung von verschiedenen Rezepten rund ums Ei erklärt, 
gebacken, gekocht und gemeinsam verkostet. Der Teilneh-
merbeitrag sind 11 Euro, die Lebensmittelkosten werden 
umgelegt. Anmeldung bis zum 25. April 2019 unter Koch-
workshop@landkreis-emmendingen.de

Deutsche Rentenversicherung

„Frauen und Rente: Wie bin ich abgesichert?“ 
am 16.05.2019 in Freiburg
Aktuelle Informationen rund um die Rente und Ant-
worten auf die wichtigsten Fragen bietet das Regional-
zentrum Freiburg der Deutsche Rentenversicherung Ba-
den-Württemberg in seinen kostenlosen Vorträgen und 
Seminaren. In Freiburg informiert die Rentenversicherung 
am 16.05.2019 um 16.30 Uhr über das Thema „Frauen und 
ihre Rente: Wie bin ich abgesichert?“. Die Fachleute der 
Rentenversicherung gehen dabei unter anderem auf fol-
gende Fragen ein: Wie ermittelt sich die Rente bei Baby-
pausen, Teilzeit, Minijobs oder Pfl egezeiten? Welche zu-
sätzlichen Altersvorsorgemöglichkeiten hat man? Was ist 
ein Versorgungsausgleich bei Scheidung? Welche Leistun-
gen gibt es im Todesfall des Partners? Der Vortrag fi ndet in 
der Heinrich-von-Stephan-Straße 3 statt und dauert etwa 
zwei Stunden, um Anmeldung unter der Telefonnummer 
0761-20707-0 oder per
E-Mail unter regio.fr@drv-bw.de wird gebeten.

GEMEINDEVERWALTUNG
Bürgermeisteramt Sexau 
Dorfstr. 38, 79350 Sexau 
Tel. 07641 / 9268-0, Fax 9268-68
rathaus@sexau.de, www.sexau.de
Öffnungszeiten: 
Mo.-Fr. 8.00 - 12.00 Uhr, Mi. 15.30 - 18.00 Uhr

Bürgermeister Herr Goby Tel. 9268-10
Standesamt u. Sekretariat des Bürgermeisters
Frau Holderer Tel. 9268-11
Bauamt Herr Gerber Tel. 9268-12
Bauamt / Amtsblatt Herr Ganter Tel. 9268-13
Rechnungsamt Herr Klausmann Tel. 9268-15
Gemeindekasse Herr Blust Tel. 9268-16
Gewerbeamt / Tourist-Info Frau Gräßlin Tel. 9268-18
Hauptamt Frau Münz Tel. 9268-20
Melde-/Passamt Frau Kern/Frau Heugel Tel. 9268-0
Amtsblatt Frau Gräßlin Tel. 9268-18
 amtsblatt@sexau.de

Bauhof Herr Kern Tel. 9579-36
Elzstr. 18 FAX 957958

Kernzeitbetreuung Schule
erreichbar 07:45 - 08:15 Uhr Tel. 574217

Forstdienststelle für Sexau
Revierleiter Jürgen Schillinger, Tel.: 07645-913374 /
Fax: 07645-913375 / Handy: 0172-7403678



8 SEXAUER BOTE Nr. 16 · 18. April 2019

Badischer Landwirtschaftlicher
Hauptverband e.V. (BLHV)

Landseniorenausfl ug der 
Bezirke Emmendingen und Lahr
Am Montag, den 06.05.2019 fi ndet eine Besichtigung der 
Landsenioren der Bezirke Emmendingen und Lahr statt.
Wo:   Agrano GmbH & Co. KG, 
   Bahnhofstraße 35, 79359 Riegel
Uhrzeit:  14:30 Uhr.
Die Anmeldung fi ndet über das Sekretariat der BLHV Be-
zirksgeschäftsstelle Herbolzheim statt. Telefon: 07643 – 
9322 0.

Naturpark Südschwarzwald e.V.

Landschaftspfl ege mit Messer und Gabel
Start der Naturpark-Markt-Saison 2019 in Elzach
Am Sonntag, 28. April 2019, laden die Stadt Elzach und der 
Naturpark Südschwarzwald zum ersten Naturpark-Markt in 
diesem Jahr ein. In entspannter Atmosphäre können Besu-
cherinnen und Besucher Kontakte zu regionalen Anbietern 
und Organisationen knüpfen. Der Markt beginnt um 11 
Uhr und dauert bis 17 Uhr. 
Sämtliche Termine des Jahres 2019 fi nden sich auf der Na-
turpark-Website unter www.naturpark-maerkte.de.
Dieses Projekt wird gefördert mit Mitteln des Landes Ba-
den-Württembergs, der Lotterie Glücksspirale und der Eu-
ropäischen Union (ELER).

BERUF, JOB,
AUS- UND WEITERBILDUNG

Neue Kursanbebote
Reptilien: Schutz, Pfl ege, Bau von Lebensraum, 11361
Leitung: Klemens Fritz, Vörstetten, Naturgarten am Mühl-
bach, Treffpunkt: Am Ende der Stichstraße am Mühlbach, 
Do., 02.05.2019, 16:30 – 19:30 Uhr.

Vögel beobachten im Frühling, 11363
Vogelkundliche Wanderung
Leitung: Helmut Dechant, Vörstetten, Naturgarten am 
Mühlbach, Treffpunkt: Am Ende der Stichstraße am Mühl-
bach, 
So., 05.05.2019, 08:00 – 11:00 Uhr.

EinzigARTige Lichtobjekte, 11488
Lichtquelle. Lichtschimmer. Lichtblick. Lichtzeichen. Licht-
bild. Lichtobjekt.
Leitung: Sarah Spieler, Atelier- und Werkstattpädagogin, 
Sozialarbeiterin, Emmendingen, Secondhand Kaufhaus 
FAIRKAUF, Am Elzdamm 45, Nähwerkstatt FAIRnäht, 
Sa., 04.05.2019, 10:00 – 17:00 Uhr. 

Mit Salsa schwungvoll in den Tag, 25622
Salsa - Tanzen in der Gruppe (ohne Partner)
Leitung: Guido Schmidt, Dipl. Musiktherapeut/FH
Sexau, Bürgerbegegnung, Ernst-Bühler-Weg, Rathausplatz, 
6-mal freitags, 10:00 –11:00 Uhr, Beginn: 03.05.2019.

NOTDIENSTE / NOTRUFE

NOTDIENSTE / NOTRUFE

Ärzte 
Ärztlicher Bereitschaftsdienst/Allgemeiner Notfalldienst
Kostenlose, zentrale Telefon-Nr.: 116 117

Notfallpraxis am Kreiskrankenhaus Emmendingen,
Gartenstr. 44, 79312 Emmendingen
Öffnungszeiten der Notfallpraxis am Kreiskrankenhaus 
(vorherige Anmeldung nicht erforderlich) 
Montag, Dienstag und Donnerstag  von 19 bis 22 Uhr
Mittwoch und Freitag      von 16 bis 22 Uhr 
Samstag, Sonn- und Feiertage   von   8 bis 22 Uhr 

Kinder-Notfallpraxis am St. Josefskrankenhaus Freiburg, 
Sautierstr. 1, 79104 Freiburg
Öffnungszeiten: Mo. bis Do. von 19 – 23 Uhr / 
Fr. von 16 – 23 Uhr / Sa., So. und Feiertage 8 – 23 Uhr.
Rufnummer: 0761 80 99 80 99
Kinderärztlicher Notfalldienst: 0180 60 76 111

Universitätsklinikum Freiburg (Erwachsene),
Hugstetterstr. 55, 79106 Freiburg
Öffnungszeiten: Mo., Di., Do. von 20 – 24 Uhr / Mi., 
Fr. von 16 – 24 Uhr / Sa., So. und Feiertage 8 – 24 Uhr.

Universitätsaugenklinik Freiburg (Augen)    
Öffnungszeiten: Mo., Di., Do. von 19 – 22 Uhr / 
Mi. von 13 – 22 Uhr Sa., So. und Feiertage von 8 – 22 Uhr.
Augenärztlicher Notfalldienst: 0180 60 75 311

Zahnärzte
Am Wochenende zu erreichen unter Tel.: 0180 3 222 555 - 70

Apotheken-Notdienst
Den Bereitschaftsdienst der diensthabenden Apotheken
im Landkreis entnehmen Sie bitte dem Hinweis an der
„Waldhorn-Apotheke“, Emmendinger Str. 6, Sexau oder
unter Telefon: 0800 0022833, Internet:
www.apothekennotdienst-bw.de.

Polizei _________________________________________ 110
Feuerwehr, Notarzt, Rettungswagen____________ 112
Krankentransport ___________________________  19 222
Notruf-Fax ______________________________  46 01 - 77
(für schwerhörige, ertaubte, gehörlose und sprachgeschädigte Personen).
Giftnotruf __________________________  0761 1 92 40
Notruf Wasserversorgung ___________ 0160 920 189 67
(Gemeinde Sexau)
Störungsstelle Strom _________________ 0800 3 62 94 77
Störungsstelle Erdgas (badenova) _______ 0800 2767767
Bezirksschornsteinfeger Mirco Bahr, Im Werth 6, 
79312 Emmendingen, Tel. 07641 937144, Fax 07641 
937143, 
Mobil 0171 6981399

IMPRESSUM 
Herausgeber: 
Gemeindeverwaltung Sexau, Dorfstr. 38, 79350 Sexau
Druck und Verlag: 
NUSSBAUM MEDIEN Rottweil GmbH & Co. KG, Durschstraße 70, 
78628 Rottweil, Telefon 0741 5340-0, Fax 07033 3204928
Verantwortlich für den amtlichen Teil, alle sonstigen Verlaut-
barungen und Mitteilungen: 
Bürgermeister Michael Goby oder sein Vertreter im Amt
Für „Was sonst noch interessiert“ und den Anzeigenteil: 
Klaus Nussbaum
Es gilt die jeweils aktuelle Anzeigen-Preisliste.



SEXAUER BOTE18. April 2019 · Nr. 16 9 

Mit Salsa schwungvoll in den Tag, 25622
Salsa - Tanzen in der Gruppe (ohne Partner)
Leitung: Guido Schmidt, Dipl. Musiktherapeut/FH
Sexau, Bürgerbegegnung, Ernst-Bühler-Weg, 6-mal frei-
tags, 10:00 –11:00 Uhr, Beginn: 03.05.2019.

Urban Sketching, 23440
Spurensuche in Emmendingen
Leitung: Annette Gevatter, 
Emmendingen, VHS-Schulungszentrum, Schwarzwaldstr. 3, 
Beginn: Fr., 03.05.2019, 19:00 – 21:00 Uhr.

Experiment Stimme, 21226
Leitung: Svenja Rama, 
Emmendingen, VHS-Schulungszentrum, Schwarzwaldstr. 3, 
4-mal freitags, 19:30 – 21:15 Uhr, Beginn: 03.05.2019. 

Turnbeutel, Umhängetasche oder Wendeschürze nähen, 
26053
für Kinder ab 9 Jahren
Leitung: Annette Fliehler, Freiamt, Schulzentrum-Mußbach, 
Graben 21, Sa., 04.05.2019, 10:00 – 14:00 Uhr

Das kleine 1x1 der Babypfl ege, 30190
Leitung: Bettina Rathmann, Kinderkrankenschwester
Emmendingen, VHS-Haus, Am Gaswerk 3, Mi., 17.04.2019, 
18:00 – 20:00 Uhr.

Thaiküche - asiatisch leicht & lecker, 37231
Leitung: Arunee Nübling, 
Denzlingen, Realschule, Stuttgarter Straße 15, Küche, 2-mal 
montags, 19:00 – 22:00 Uhr. Beginn: 29.04.2019.

Yoga für Mamas – Mamasté, 31119
Kräftigung und Aufbau nach der Schwangerschaft
Leitung: Birgit Hug, Lehrerin für Hatha-Vinyasa Yoga, zer-
tifi zierte Yin – und Baby Yogalehrerin, Lehrerin für ayur-
vedische Babymassage Emmendingen, Musikschule, Am 
Gaswerk 5, 6-mal dienstags, 10:35 – 12:05 Uhr, Beginn: 
30.04.2019. 

ZwergenGARTEN, 32346
für Babys und Kleinkinder 7 - 17 Monate
Leitung: Sara Spöhre, Bewegungs- und musikpädagogische 
Fachkraft, Emmendingen, VHS-Haus, Am Gaswerk 3, 7-mal 
donnerstags, 10:35 – 11:35 Uhr. Beginn: 02.05.2019.

Offi ce für den Büroalltag, 52010
Leitung: Thomas Herth, Emmendingen, VHS-Haus, Am 
Gaswerk 3, 5-mal donnerstags, 18:30 – 21:15 Uhr, Beginn: 
02.05.2019.

Anmeldung und Beratung bei der Geschäftsstelle der VHS 
Nördlicher Breisgau
79312 Emmendingen, Am Gaswerk 3, 
telefonisch: (07641) 9225-0, per Fax: (07641) 9225-33, 
E-Mail: info@vhs-em.de, Internet www.vhs-em.de

Sonstiges aus Beruf, Job,
Aus- und Weiterbildung

Wir suchen zum 01.09.2019 für unsere Kommunale Kin-
derkrippe Schatzkiste eine/n:

Erzieher/-in (m/w/d)
vorerst befristet bis zum 31.08.2020

In der kommunalen Kinderkrippe werden Kinder im Al-
ter von 1 – 3 Jahren betreut.
Es handelt sich um eine Teilzeitstelle mit einem Umfang 
von ca. 33,0 Std. (Mo. – Di. und Do. – Fr. von 07:30 Uhr bis 
13:00 Uhr, Mi. von 07:30 Uhr – 13:30 Uhr + Verfügungszeit).
Die Anstellung und Vergütung richtet sich nach dem 
TVöD – SUE.
Wir suchen eine aufgeschlossene Persönlichkeit mit En-
gagement, Sicherheit und Verantwortungsbewusstsein 
im Umgang mit Kindern.

Ihr Profi l:
• abgeschlossene Ausbildung zur/zum Erzieher/-in
• Spaß und Phantasie in der pädagogischen Arbeit mit 

Kleinkindern, einfühlsamer und wertschätzender Um-
gang mit Eltern sowie Teamfähigkeit und Flexibilität.

Wir bieten Ihnen die Mitarbeit in einem aufgeschlosse-
nen, modernen und qualifi zierten Team.

Haben wir Ihr Interesse geweckt?
Dann senden Sie Ihre Bewerbungsunterlagen bis zum 
5. Mai 2019 an 

Gemeindeverwaltung Gutach im Breisgau, 
Personalamt, Dorfstr. 33, 79261 Gutach im Breisgau.
Gerne auch per E-Mail an: personalamt@gutach.de

Für weitere Auskünfte steht Ihnen Frau Kury-Hauk (Krip-
penleiterin, 07685 9101-77) gerne zur Verfügung.

Donnerstag, 18. April
19.00 Uhr     Gottesdienst mit Abendmahl an Tischen
Karfreitag, 19. April
10.00 Uhr     Kinderkreuzweg (siehe unten)
10.00 Uhr      Gottesdienst unter Mitwirkung der Chor-

freunde
Ostersonntag, 21. April
 6.00 Uhr      Auferstehungsfeier in der Friedhofskapelle 

mit dem Posaunenchor
10.00 Uhr      Gottesdienst mit Feier des Hl. Abendmahl un-

ter der Mitwirkung des Musikvereins
Ostermontag, 22. April
10.00 Uhr     Gottesdienst mit Taufe
Mittwoch, 24. April
19.00 Uhr     Brückentag (siehe unten)
Freitag, 26. April
10.30 Uhr     Gottesdienst im ASB-Pfl egeheim

Kinderkreuzweg
Am Karfreitag, 19.04.19 fi ndet wieder ein Kinderkreuzweg 
statt. Dazu sind alle Kinder ab drei Jahren eingeladen. Jünge-
re Kinder können gerne ihre Eltern mitbringen. Treffpunkt ist 
vor dem Blauen Haus im Wassergässle um 10.00 Uhr.
Das Kindergottesdienstteam freut sich auf Euch.

DENKT AN DIE UMWELT
Alte Zeitungen undZeitschriften gehörennicht in den Müll -sondern zum Altpapier



10 SEXAUER BOTE Nr. 16 · 18. April 2019

Brückentag 
Jeden Mittwoch fi ndet um 19.00 Uhr in unserer Kirche ein 
„geistlicher Brückentag“ – eine halbstündige Andacht nach 
fester Liturgie statt. Wenn Sie diese halbe Stunde am Mitt-
woch nutzen möchten zum gemeinsamen Singen und um zur 
Ruhe und Besinnung zu fi nden, sind Sie herzliche eingeladen. 
Wir freuen uns auf Ihr Kommen!

Öffnungszeiten im Pfarramt
Pfarramtssekretärin Bianka Willaredt erreichen Sie unter 
Tel. 8351 am
Dienstag    von  09.00 – 13.00 Uhr
Mittwoch    von  09.00 – 12.00 Uhr
Donnerstag  von 15.00 – 18.00 Uhr

Infos zur Kirchengemeinde fi nden Sie auch unter 
www.eki-sexau.de

Jugendkreise und -gruppen 

Dienstag:
19:30 Uhr   Jugendkreis ab dem 09.04. im Häusle
Mittwoch:
17 - 18.30 Uhr   Grashüpferjungschar, Mädchen 4. - 7. Klasse,
                 im Häusle (neben dem Pfarrhaus)
                 Spatzenjungschar@gmx.de
Donnerstag:
16 - 17.30 Uhr   Spatzenjungschar
                1. - 3. Klasse im Häusle

Gründonnerstag, 18. April 2019
19:00 Uhr  Ottoschwanden/Gemeindehaus
     zentraler SELA-Gottesdienst mit Abendmahl 

(Team)
19:30 Uhr  Mußbach
     Gottesdienst mit Abendmahl und dem Sing-

kreis;
     Erzählpredigt: "Liebt einander, wie ich euch 

geliebt habe" (Pfrin. Lamm-Gielnik)
Karfreitag, 19. April 2019
10:00 Uhr  Keppenbach
     Gottesdienst mit Abendmahl, Bildpredigt zur 

Kreuzigungstafel von Grünewalds Isenheimer 
Altar (Pfrin. Lamm-Gielnik)

15:00 Uhr  Reichenbach
     Musikalisch-literarische Andacht zur Sterbe-

stunde (Pfrin. Lamm-Gielnik, Martin Holzer)
Karsamstag, 20. April 2019
21:00 Uhr  Ottoschwanden 
     zentrale Osternachtsfeier für ganz Freiamt 

(Pfrin. Anne Lepper)
Ostersonntag, 21. April 2019
10:00 Uhr  Mußbach
    Festgottesdienst mit Abendmahl
Ostermontag, 22. April 2019
11:00 Uhr  Reichenbach
     Ostergottesdienst für Familien mit Brunnen-

taufe und dem Singkreis (Pfrin. Lamm-Gielnik)

Freitag, 19. April
10.30 Uhr   Kinderkreuzweg (St. Johannes) bitte eine Blu-

me mitbringen

15 Uhr    Karfreitagsliturgie mit Kreuzverehrung mit 
Kantorengesang, anschl. Beichtgelegenheit 
(St. Johannes und St. Bonifatius)

Samstag, 20. April
21 Uhr    Die Feier der Osternacht mit Kantorengesang, 

beginnt am ökumenischen Osterfeuer auf 
dem Schloßplatz, anschl. Agapefeier mit Os-
terbroten im Pfarrsaal(St. Bonifatius) 

Sonntag, 21. April
 5.30 Uhr    Die Feier der Osternacht mit Kantorengesang 

(St. Johannes), anschließend Frühstück im Ge-
meindezentrum

10.30 Uhr  Hl. Messe mit dem Kirchenchor(St. Bonifatius)
Montag, 22. April
10.30 Uhr  Familiengottesdienst (St. Johannes)
Dienstag, 23. April
18.30 Uhr  Hl. Messe (St. Johannes) 
Mittwoch, 24. April
18.30 Uhr  Hl. Messe(St. Bonifatius)
Freitag, 25. April
  9.30 Uhr  Hl. Messe (St. Bonifatius)

Bitte beachten SIe auch unsere homepage: 
www.kath-emmendingen.de

CDU Ortsverband

Herzliche Einladung an alle 
Mitbürgerinnen und Mitbürger!
Liebe Sexauerinnen und Sexauer, wir freuen uns darauf, Sie 
auf einer unserer anstehenden Veranstaltungen zu treffen 
und laden Sie hierzu herzlich ein:
• 01. Mai: Gemeinsames Maiwandern, mit dabei sind unse-

re Kandidatinnen und Kandidaten für den Gemeinderat
• 02. Mai: Offener Informations- und Diskussionsabend 

im Bergmattenhof zum Thema "Traditionen bewahren. 
Neues wagen.", wie Zukunft in unserer Gemeinde und 
dem Landkreis gestaltet werden kann. Mit Marion Gent-
ges (MdL) und unseren Kandidatinnen und Kandidaten 
für den Kreistag und Gemeinderat

Beachten Sie die Detail-Ankündigungen im Blättle oder 
nutzen Sie folgende Informationsmöglichkeiten:
• www.cdu-sexau.de - unsere komplett überarbeitete 

Homepage
• www.facebook.de/CDUSexau - mit einem "Like" bleiben 

Sie auf dem Laufenden
• Per WhatsApp: 0176/63095128 - direkt und persönlich
Wir freuen uns auf die Begegnung mit Ihnen!

Nächster Dienstabend fi ndet am 23.4.19 statt.

Thema des Abends: Atemschutzträger der Feuerwehr.
Das DRK in Sexau sucht immer Menschen, welche sich ger-
ne einer interessanten und abwechslungsreichen sowie ei-
ner verantwortungsvollen Tätigkeit im Ehrenamt widmen 
möchten. Wir arbeiten immer in Teams und nie alleine. 
Jeder ist herzlich eingeladen, Sie können einfach mal un-
verbindlich an Dienstabenden teilnehmen. Sollten Sie dann 
gefallen fi nden, sprechen Sie uns an. drk-sexau.de

Kindersachenfl ohmarkt in Sexau
Mach Platz für Neues und komm zu unserem Kindersachen-
fl ohmarkt!



SEXAUER BOTE18. April 2019 · Nr. 16 11 

Am 18.05.2019 von 10 bis 15 Uhr in der Hochburghalle in 
Sexau. Alle Infos zur Anmeldung unter www.drk-sexau.
de/fl ohmarkt
Schnell sein lohnt sich, denn die Plätze sind begrenzt. PS: 
Parkplätze sind vorhanden und für Dein leibliches Wohl 
ist gesorgt. Kinder sind auch willkommen, der Kinderspiel-
platz ist direkt nebenan. Wir freuen uns auf Dein Kommen!
 DRK, OV Sexau 

Förderverein Carolinengrube

Hauptversammlung
Die Hauptversammlung des Fördervereins Carolinengru-
be fi ndet am Freitag, den 26. April 2019 um 20:00 Uhr im 
Bergmattenhof in Sexau statt. Die Tagesordnung liegt aus. 
Anschließend, um 21:00 Uhr hält Dr. Jens Wittenbrink  für 
alle Interessierten einen Vortrag über die „Datierung von 
Grubenhölzern am Beispiel der Carolinengrube Sexau“

Aktuelle Spieltermine der kommenden Woche 
Herren;
Samstag, 20.04.2019 
DJK Heuweiler – FC Sexau um 15 uhr, Spielort Heuweiler
Freitag, 26.04.2019
E-Junioren;
FC Sexau2 – DJK Heuweiler2 um 17:30 Uhr, Spielort Sexau
Frauen;
SG Obermünstertal/Staufen – SG Sexau/Buchholz/Kollmars-
reute um 19:30 Uhr, Spielort Grunern-Wettelbrunn
Samstag, 27.04.2019
D-Junioren;
SG Sexau – SG St. Peter um 11 Uhr, Spielort Buchholz
SG Sexau2 – SG Elzach2 um 12:30 Uhr, Spielort Buchholz
B-Junioren;
SG March2 – SG Sexau2 um 14 Uhr, Spielort Neuershausen
SG Sexau – SG Eichstetten um 16.15 Uhr, Spielort Buchholz
C-Junioren;
SG Buchholz – SG Reute um 14:15 Uhr, Spielort Buchholz
E-Junioren;
SV St. Peter – FC Sexau um 16 Uhr, Spielort St. Peter
Sonntag, 28.04.2019
Herren;
FC Sexau2 – SC Reute2 um 12:45 Uhr, Spielort Sexau
FC Sexau – SC Reute um 15 Uhr, Spielort Sexau
Mittwoch, 01.05.2019
Herren;
SV Biederbach2 – FC Sexau2 um 12:45 Uhr, 
Spielort Biederbach
SV Biederbach – FC Sexau um 15 Uhr, Spielort Biederbach
Bitte Beachten: !!! 
Zu diesen Spielen gibt es eine Verlegungsanfrage auf 
Dienstag, den 30.04.2019.
Freitag, 03.05.2019
E-Junioren;
FC Sexau – SV Blau-Weiss Wiehre Freiburg um 17 Uhr, 
Spielort Sexau

Hundesportverein

Trainingszeiten
Der Hundesportverein Sexau e.V. trainiert wöchentlich an 
jedem Dienstag und Freitag ab 18:00 Uhr. Herzlich willkom-

men sind Hunde aller Art und jeden Alters. Neben dem IGP-
Sport wird auch Ralley Obedience angeboten. Ein Schnup-
pertraining ist jederzeit möglich. Weitere Informationen 
und Kontaktdaten unter www.hundesportverein-sexau.de.

Einladung zur Mitgliederversammlung
Alle Ehrenmitglieder, Mitglieder sowie Freunde und Gön-
ner des Turnvereins laden wir ganz herzlich zu unserer Mit-
gliederversammlung am Samstag, 04.05.2019 um 18.00 Uhr
in die Hochburghalle ein.
Tagesordnung:
  1. Musikalische Eröffnung durch den Musikzug
  2. Begrüßung
  3. Totenehrung
  4. Geschäftsbericht
  5. Kassenbericht
 5.1  Bericht Kassenprüfer
 5.2  Entlastung Kassenwarte
  6. Bericht Abteilung Breitensport
  7. Bericht Abteilung Musikzug
  8. Bericht Abteilung Turnen
  9. Wortmeldungen zu den Berichten
10. Ehrungen
11. Wünsche und Anträge
Über Ihr Kommen würden wir uns sehr freuen.

- Einladung zur Speckeierwanderung am 01. Mai -
Nach altem Brauch lädt der Verkehrsverein am 01. Mai 
wieder zur Speckeierwanderung auf die Dunkele Hütte 
ein. Wie üblich gibt es für die müden Wanderer Speckei-
er, Würste, Kaffee und Kuchen und genug zu trinken. Wir 
hoffen auf gutes Wetter und viele Gäste aus nah und fern.
Das DRK übernimmt wieder den Fahrdienst für ältere und 
gehbehinderte Bürger/innen zur Dunkele Hütte. Um 11.30 
Uhr und 13.00 Uhr startet der Bus bei der Firma Maxon und 
fährt alle Bushaltestellen bis Eberbächle an. Die Rückfahrt 
wird nach Absprache festgelegt. Bitte nehmen Sie diese 
Möglichkeit wahr, um einen schönen Tag auf der Dunkele 
Hütte zu verbringen.
Freunde und Gönner des Vereins werden herzlich um Ku-
chenspenden gebeten, damit die Kuchentheke vielfältig 
bestückt werden kann. Bitte einen Zettel mit Kuchenna-
men beifügen. Wer keine Möglichkeit hat, den Kuchen 
in der Dunkele Hütte abzugeben, setzt sich bitte mit Frau 
Gräßlin bis Dienstag, 30.04.2019 vormittags (Tel.: 9268-18 
Tourist-Info) in Verbindung.
Auf Ihren Besuch freut sich 
der Verkehrsverein 

Hinweis für die HelferInnen
Die HelferIinnen fi nden sich am 01. Mai um 9.30 Uhr bei 
der Dunkele Hütte ein. Bei kurzfristiger Abwesenheit, bit-
te selbst für Ersatz sorgen. Ein separates Anschreiben wird 
nicht versandt.

Spieltreff für Erwachsene

Wir spielen "Mensch ärgere Dich nicht", Karten- oder Wür-
felspiele und vieles mehr 



12 SEXAUER BOTE Nr. 16 · 18. April 2019

am Dienstag, dem 23. April 2019, von 14.30 - 17.00 Uhr  
in der Bürgerbegegnung Sexau (Raum Hochburg). Neue 
Mitspieler/innen sind gerne willkommen. 
Rückfragen bei Monika Enke, Tel.: 07641/6746. 

Musica Crucis
Datum: 19.04.2019, Uhrzeit: 17:00 Uhr bis 18:30 Uhr
Veranstaltungsort: Evangelische Stadtkirche, Schlossplatz 3
Eintritt: Spenden willkommen
Beschreibung: Giovanni Battista Pergolesi: Stabat mater 
(Wiener Fassung); Paulus-Chor, Kantorei der Stadtkirche; 
Conny Böttcher, Sopran; Martina Seifert, Alt; Kammeror-
chester mit Antonio Pellegrini; Leitung: Ruth Uhlenhoff 
und Jörn Bartels

Großer Kindersachenfl ohmarkt
Der Förderkreis des Kath. Kindergarten St. Johannes lädt 
wieder zu seinem beliebten großen Kindersachenfl oh-
markt in toller Atmosphäre ein.
Wann:     Sa., 04.05.2019
Von:      14:00 bis 17:00 Uhr
Wo:       Fritz-Boehle-Halle, Emmendingen
Für das leibliche Wohl ist mit Kaffee, Kuchen und Waffeln 
gesorgt. Die Kinder erwartet ein Maltisch und das immer 
beliebte Kinderschminken. Sie möchten noch einen Stand – 
Tischreservierungen unter: eb-st.johannes@gmx.de
Der Förderkreis freut sich auf Ihren Besuch!

Wassonstnochinteressiert

Wassonstnoch
interessiert

Aus dem Verlag
Osterfeuer ohne Gefahren für Tiere und Umwelt
Mit Osterfeuern wird vielerorts traditionell das erwachende Früh-
jahr begrüßt. Hoch aufgeschichtete Reisig- und Holzhaufen wer-
den am Osterwochenende entzündet, um den Winter zu vertrei-
ben. Damit diese Tradition weder Tieren noch Umwelt schadet, 
sollten folgende Regeln beachtet werden:
Große Reisighaufen sind ein bevorzugter Lebensraum für Klein-
tiere. Käfer, Spinnen, Wildbienen, Kröten, Kleinvögel, Igel und 
auch Wiesel sind nur einige der Arten, die dort einen sicheren 
Unterschlupf suchen. Damit die Tiere nicht verbrennen, sollte der 
Baum- und Strauchschnitt erst kurz vor dem Abbrennen zusam-
mengestellt oder vorsichtig, nicht mit spitzen Mistgabeln, umge-
schichtet werden.
Abfälle wie Haus- und Sperrmüll, lackiertes und behandeltes 
Holz, Reifen oder Plastik haben im Osterfeuer nichts zu suchen. 
Verbrannt werden darf nur der jährlich anfallende P� anzen-
schnitt: gut getrockneter Baum- und Strauchschnitt oder Reisig.
Osterfeuer müssen bei der örtlichen Feuerwehr oder den kom-
munalen Umweltbehörden angemeldet werden. Diese beraten 
auch bei der Wahl des Standorts und sorgen somit für mehr Si-
cherheit von Mensch und Umwelt.
Wer übrigens auf das Feuer verzichtet und Reisig- bzw. Totholz-
haufen an einem geeigneten Standort stehen lässt, scha� t ganz-
jährige Lebensräume für die heimische Tierwelt.

Quelle: Bundesverband Deutscher Gartenfreunde e.V.

Oster-Gedichte von unserer Leserin Christa Maria Beisswenger:

Hühnerclan und Hasenbande
Hühnerclan und Hasenbande;
sie sind keineswegs Verwandte.
Frühlings bilden sie ein Team. 
Kooperation macht Sinn!
Man teilt Arbeit, Freud‘ und Leid 
jedes Mal zur Osterzeit.       

Hasen ist nicht ganz geheuer,
dass die Eier ziemlich teuer!
Jedes Jahr ein paar Cent mehr.
Das betrübt die Hasen sehr!
Gleichwohl schlagen sie heraus                      
Eierlieferung „frei Haus!“

Alles läuft zum Glück nach Plan,
so dass Ostern kommen kann.
Ostersonntag sind k.o.
Hasen, Hühner - müd‘, doch froh!

Frohe Ostern
Hasen, die durch Gärten eilen;
zum Verschnaufen nur verweilen;
keinen Aufwand, Mühe scheuen,
uns an Ostern zu erfreuen!

Ostersonntag! - Geh hinaus;
such‘ im Garten hinter‘m Haus
nach dem bunten Eiernest.
Wünsch‘ ein frohes Osterfest!

Osterhasen-Schule
Fritz ist ein erfahr‘ner Hase,
kenntnisreich in höchstem Maße.
Darum lehrt er Osterkunde
jeden Morgen eine Stunde.
Ein paar haben keinen Spaß;
lägen lieber faul im Gras ...
Andere indes sind schlau,
wissen bald schon sehr genau
alles rund ums Osterei
und was wichtig ist dabei.
Schließlich ist es dann so weit;
Häschen machen sich bereit!
Einigen ist anfangs bang;
and‘re sind voll Tatendrang.
Ostersonntag, da wird klar,
alles lief ganz wunderbar.
Eier mag nun keiner mehr;
süßes Nichtstun umso mehr!
Gut, dass man so viel geübt,
freut der Fritz sich stillvergnügt.


